QUYẾT ĐỊNH

Công nhận và giao quyền đồng quản lý cho Tổ cộng đồng thực hiện đồng quản

lý trong bảo vệ hệ sinh thái rạn san hô Gành Yến – xã Bình Hải

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật  Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Thủy sản ngày 21 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2019 của Chính

phủ qui định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản;

Căn cứ Quyết định số 2871/QĐ-BNN-KN ngày 11 tháng 7 năm 2023 Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành “Hướng dẫn thực hiện

đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản”;

Xét hồ sơ đề nghị công nhận và giao quyền quản lý của Tổ cộng đồng thực

hiện đồng quản lý bảo vệ hệ sinh thái rạn san hô Gành Yến xã Bình Hải; đề nghị

của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện tại Công văn

1277/NNPTNT ngày 27/12/2023.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Công nhận Tổ cộng đồng bảo vệ hệ sinh thái rạn san hô Gành Yến -

xã Bình Hải, huyện Bình Sơn (sau đây viết tắt là Tổ cộng đồng) tham gia thực hiện

đồng quản lý trong bảo vệ hệ sinh thái rạn san hô Gành Yến, cụ thể như sau:

1.Người đại diện: Ông Phạm Cầu – Phó Chủ tịch UBND xã Bình Hải –

Trưởng Ban đại diện.

CCCD: 051079014995, do Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội

cấp ngày 09/5/2021.

Chỗ ở hiện tại: Bình Hải, Bình Sơn, Quảng Ngãi.

Số điện thoại liên hệ: 0941724526.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ -UBND

         Bình Sơn, ngày          tháng        năm 2023

2. Công nhận Quy chế tổ chức và hoạt động do Tổ cộng đồng bảo vệ hệ sinh

thái rạn san hô Gành Yến - xã Bình Hải lập.

3. Công nhận Phương án bảo vệ hệ sinh thái rạn san hô Gành Yến do Tổ

cộng đồng bảo vệ hệ sinh thái rạn san hô Gành Yến - xã Bình Hải lập.

Điều 2. Giao quyền quản lý cho Tổ cộng đồng thực hiện đồng quản lý trong

bảo vệ hệ sinh thái rạn san hô Gành Yến tại khu vực:

1. Vị trí, ranh giới khu vực địa lý được giao

- Phạm vi vùng biển được giao quyền: Tổng diện tích 98ha.

- Vị trí tọa độ khu vực được giao đồng quản lý: Thực hiện theo Phụ lục 19:

Phân vùng ranh giới khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản Gành Yến, Phụ lục 20: Ranh

giới, phạm vi và quy mô khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản Gành Yến tại Công văn số

4692/SNNPTNT- TS ngày 31/10/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

tỉnh Quảng Ngãi về việc thông báo kết quả điều tra, đánh giá nguồn lợi thủy sản

vùng biển ven bờ và nghề cá thương phẩm tỉnh Quảng Ngãi; Bảng 3.59: Ranh giới,

phạm vi và quy mô khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản Gành Yến, Hình 3.47: Phân

vùng ranh giới khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản Gành tại Báo cáo tổng kết Điều tra,

đánh giá nguồn lợi thủy sản vùng biển ven bờ và nghề cá thương phẩm tỉnh Quảng

Ngãi của Viện nghiên cứu Hải Sản – Bộ Nông nghiệp và PTNT .

- Bản đồ phạm vi và ranh giới vị trí khu vực được giao kèm theo Quyết định

này.

2. Phạm vi quyền được giao bao gồm

2.1. Tổ cộng đồng có quyền sau đây:

-  Tổ chức, quản lý hoạt động khai thác, bảo vệ nguồn lợi thủy sản, bảo vệ hệ

sinh thái rạn san hô, tổ chức dịch vụ du lịch cộng đồng trong khu vực vùng biển

Gành Yến, xã Bình Hải được UBND huyện Bình Sơn giao quyền đồng quản lý.

- Thực hiện tuần tra, kiểm soát các hoạt động khai thác, bảo vệ nguồn lợi

thủy sản, bảo vệ hệ sinh thái rạn san hô, du lịch cộng đồng và kiến nghị cơ quan có

thẩm quyền  xử lý khi phát hiện có hành động vi phạm pháp luật trong khu vực

được giao.

- Ngăn chặn hành vi vi phạm trong khu vực được giao quyền quản lý theo

quy định của pháp luật, theo Quy chế tổ chức và hoạt động, Phương án bảo vệ hệ

sinh thái rạn san hô Gành Yến của Tổ cộng đồng đã đề ra.

- Được tham vấn đối với dự án, các hoạt động có liên quan trực tiếp đến hệ

sinh thái rạn san hô hoặc nguồn lợi thủy sản trong khu vực được giao quyền quản

lý.

-  Được hưởng các chế độ ưu đãi, hỗ trợ được quy định theo chính sách, pháp

luật của Nhà nước có liên quan đến hoạt động của Tổ cộng đồng.

-  Được thành lập Quỹ cộng đồng theo quy định của pháp luật.

2.2. Tổ cộng đồng có trách nhiệm sau đây:

- Chấp hành qui định của pháp luật về hoạt động thủy sản; việc thanh tra,

kiểm tra của cơ quan nhà nước có thẩm quyền theo qui định của pháp luật.

- Phối hợp với cơ quan chức năng thực hiện tuần tra, kiểm tra, thanh tra, điều

tra, ngăn chặn và xử lý hành vi vi phạm trong khu vực được giao.

- Báo cáo cơ quan nhà nước có thẩm quyền về hoạt động của tổ chức cộng

đồng theo qui định.

- Chấp hành việc thu hồi phần diện tích đồng quản lý hoặc một phần diện

tích đồng quản lý UBND huyện đã giao trong quyết định này khi UBND huyện có

quyết định thu hồi.

Điều 3. Tổ cộng đồng có trách nhiệm thực hiện quản lý, bảo vệ, khai thác và

phát triển nguồn lợi thủy sản theo đúng nội dung tại Điều 1, Điều 2 Quyết định này

và qui định pháp luật khác có liên quan.

Điều 4. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Tài nguyên

và Môi trường, Phòng Nội vụ, phòng Tư pháp, phòng Văn hóa và Thông tin, Công

an huyện,  Đồn Biên phòng Bình Hải, Ủy ban nhân dân xã Bình Hải, thủ trưởng các

đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện, theo dõi, hỗ trợ Tổ Cộng đồng thực hiện nội

dung tại Điều 1, Điều 2 Quyết định này.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.

Điều 6. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng các Phòng:

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Nội vụ, Tư pháp,

Văn hóa và Thông tin; Trưởng Công an huyện; Đồn trưởng Đồn Biên phòng Bình

Hải; Chủ tịch UBND xã Bình Hải; Tổ cộng đồng bảo vệ hệ sinh thái rạn san hô

Gành Yến - xã Bình Hải và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này.

(Hồ sơ kèm theo Quyết định này gồm có: Đơn đề nghị công nhận và giao

quyền quản lý cho tổ chức cộng đồng; Thông tin về tổ chức cộng đồng; Biên bản

họp tổ chức cộng đồng; Bản đồ phạm vi và ranh giới vị trí khu vực được giao

quyền đồng quản lý cho Tổ cộng đồng bảo vệ hệ sinh thái rạn san hô Gành Yến xã

Bình Hải; Phương án bảo vệ hệ sinh thái rạn san hô Gành Yến của Tổ cộng đồng

bảo vệ hệ sinh thái rạn san hô Gành Yến - xã Bình Hải; Qui chế tổ chức và hoạt

động của Tổ cộng đồng bảo vệ hệ sinh thái rạn san hô Gành Yến - xã Bình Hải;

Công văn số 4692/SNNPTNT-TS ngày 31/10/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi về việc thông báo kết quả điều tra, đánh giá

nguồn lợi thủy sản vùng biển ven bờ và nghề cá thương phẩm tỉnh Quảng Ngãi;

Báo cáo tổng kết Điều tra, đánh giá nguồn lợi thủy sản vùng biển ven bờ và nghề

cá thương phẩm tỉnh Quảng Ngãi của Viện nghiên cứu Hải Sản – Bộ Nông nghiệp

và PTNT)./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;

- UBND tỉnh;

- Liên hiệp các Hội KH và KT tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Chi cục Thủy sản;

- Hội nghề cá tỉnh;

- T.T Huyện ủy, T.T HĐND huyện;

- CT và các PCT UBND huyện;

- VP HĐND & UBND: CVP, PVP, CVNN;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Văn Dụng

		2023-12-29T14:10:23+0700

		2023-12-29T15:40:30+0700

		2023-12-29T15:40:30+0700

		2023-12-29T15:40:30+0700

		2023-12-29T15:40:30+0700